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Auskunftserteilung 

 

GMH | Gebäudemanagement Hamburg GmbH 
An der Stadthausbrücke 1 
20355 Hamburg 
Abteilung Einkauf / Vergabe 

Vergabenummer Datum 

GMH VOB VV 100-24 JS 23.10.2024 

 
 

Maßnahme: Fragen & Antworten für: 

Planung und schlüsselfertiger Neubau Schulgebäude 
Immanuel-Kant-Gymnasium (Hochbau) in Hamburg 

Generalunternehmerleistung 
Teilnahmewettbewerb 

 

 
Hinweis: 

Die Fragen sowie deren Beantwortung werden Bestandteil der Vertragsunterlagen. 
 

 
Frage 1 vom 09.10.2024 
Gemäß Dokument "GMH VOB VV 094-24 LG, Ehestorfer Weg 14, GU, Auswahlbogen" ist es als 
zusätzliches formales Kriterium bei Eignungsleihe erforderlich, eine Verpflichtungszusage des 
Eignungsleihers einzureichen. Gehen wir recht in der Annahme, dass die ausgefüllte und 
unterzeichnete Anlage 1J als Verpflichtungszusage des Eignungsleihers angesehen werden kann 
oder ist hier die Einreichung eines separaten Dokuments notwendig? Wenn ja, gibt es hierzu ein 
Formblatt, dass zur Verfügung gestellt werden kann 
 
Antwort vom 10.10.2024 
Wir nehmen an, dass sich die Frage auf das Verfahren „GMH VOB VV 100-24 JS, Immanuel-
Kant-Gymnasium Am Pavillon 15“ bezieht und antworten daher in Bezug auf dieses Verfahren 
und die zugehörigen Vergabeunterlagen.  
Ja, die unterzeichnete Anlage 1J ist im Teilnahme-Wettbewerb ausreichend. Bitte beachten Sie, 
dass bei Eignungsleihe zusätzlich von jedem Nachunternehmer mit Eignungsleihe die folgenden 
Nachweise vorgelegt werden müssen: 1A, 1C, 1D1, 1D2, 1D3, 1F, 1K und 1L  

Die Vordrucke für Nachunternehmer gem. VV-Bau sind erst mit Vorlage eines Angebots in der 
Angebotsphase erforderlich. 
 
 
Frage 2 vom 09.10.2024 
Gemäß Anlage 3C "Nachweis der beruflichen Qualifikation der vorgesehenen Leitung im 
Leistungsbereich der Technischen Gebäudeausrüstung (TGA)" im Dokument "GMH VOB VV 094-
24 LG, Ehestorfer Weg 14, GU, Bewerberbogen" ist als berufliche Qualifikation ein 
abgeschlossenes Studium der Fachrichtung Bauingenieur (mind. FH) oder staatlich geprüfter 
Techniker vorzuweisen. Ist alternativ ein Abschluss "Bachelor of Engineering im Fachbereich 
Maschinenbau" als gleichwertige berufliche Qualifikation anzusehen? 
 
Antwort vom 10.10.2024 
Wir nehmen an, dass sich die Frage auf das Verfahren „GMH VOB VV 100-24 JS, Immanuel-
Kant-Gymnasium Am Pavillon 15“ bezieht und antworten daher in Bezug auf dieses Verfahren 
und die zugehörigen Vergabeunterlagen.  
Ja, ein Bachelorabschluss mit einer Studiendauer von mind. 3 Jahren im technischen Bereich 
wird als gleichwertige Berufsqualifikation wie „staatlich geprüfter Techniker“ anerkannt. 
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Frage 3 vom 15.10.2024 
Innerhalb der Kurz-FLB ist die Rede von einer vorgehangenen Klinkerfassade. Ist hiermit ein 
Klinkermauerwerk gemeint oder kommen ebenfalls Klinkerriemchen in Frage? 
 
Antwort vom 23.10.2024 
Derzeit ist eine Vorhangfassade mit Konsolen und Klinkervollsteinen geplant. 
 
 
Frage 4 vom 15.10.2024 
Es gibt in der Kurz-FLB einen Lageplan mit einer eingezeichneten Gebäudekubatur. Können Sie 
bereits rudimentäre Grundrissunterlagen zur Verfügung stellen? 
 
Antwort vom 23.10.2024 
Die Grundrisse als Vorabzug werden mit der Beantwortung der Frage als Anlage in der 
Bieterkommunikation der eVergabe zur Verfügung gestellt. 
Finale Grundrisse werden mit Versand der Angebotsaufforderung in der Angebotsphase den im 
Teilnahmewettbewerb ausgewählten Bietern übermittelt. Anpassungen behält sich der AG bis 
dahin vor. 
 


